¹⁹² ASMI, *Notarile*, cart. 1484, 1480 marzo 9: bottega a porta Ticinese, parrocchia S. Lorenzo Maggiore *foris*, sul Naviglio, cart. 1485, 1482 settembre 23: bottega sul *cursus Citadelle* presso la conca di Viarenna; cart. 1486, 1483 ottobre 23: bottega sul *cursus Citadelle*, confinante con la Darsena; cart. 986, 1485 giugno 16.

¹⁹³ ASMI, *Notarile*, cart. 986, 1485 giugno 16: «de iure, facultate et potestate et baylia faciendi et fieri faciendi ac filandi cordas canepis super stratela syta deredente brolio et monasterio suo, a sbarra syta apud sive in capite stradelle iusta brolium usque iusta pasquarium; [...] pacto quod dicti locatores teneantur manutenere dic-tam stradellam aptatam cum sbarris ad hoc ut possit laborare».

¹⁹⁴ ASMI, *Notarile*, cart. 1485, anno 1482 settembre 23.

¹⁹⁵ *Ibidem*: «item pacto quod dictus conductor possit de nocte et etiam de die si plueret vel nigeret et tempore glaciarium laborare et facere de soghetis et cordis sub-tus dictum portichum, dummodo non occupet cursi usque ad brachia quattuor».

¹⁹⁶ *Ibidem*: «pacto quod dictus conductor teneatur tenere rottam et rotas in cu-ria videlicet in loco discoperto dicti anditi, salvo tempore pluviarum et quando ne-git quod possit eam et eas tenere subtus dictum porticum».

¹⁹⁷ ASMI, *Notarile*, cart. 1484, 1480 marzo 9: «item de iure utendi anditu dicti se-diminis a porta platee deversus navigium dicti sediminis usque ad finem et in fundo dicte curie dicti sediminis pro fillando fillum longum et faciendo anzianas ac corda

bottega manteneva invece la facoltà di lavorare le corde di minore lunghezza rasente le siepi del cortile¹⁹⁸.

3.4. Modalità e diritti di pesca

Nella maggior parte delle città italiane le autorità comunali e gli enti ecclesiastici si accaparravano i diritti di pesca, assegnandoli poi ad un appaltatore che li cedeva a sua volta ai pescatori dietro la corresponsione di un canone in denaro e/o in natura¹⁹⁹.

Nella seconda metà del Quattrocento coloro che avevano in appalto il Naviglio Grande ed il Naviglio Pavese, identificabili con importanti mercanti di legname o con personaggi dell'*entourage* ducale²⁰⁰, avevano anche l'incombenza di affittarne determinati tratti per la pesca²⁰¹.

Dal momento che le reti grandi erano severamente vietate²⁰², e che la pesca col bertovello risultava probabilmente molto lenta e scarsamente redditizia, pratica comune per ottenere rapidamente una maggior quantità di prodotto doveva essere quella di approfittare dei periodi di secca del Naviglio, per la siccità dei mesi estivi, oppure per